[bookmark: OLE_LINK1]南昌市教育局

洪教义教字〔2019〕10号

南昌市教育局关于规范参加中小学竞赛
活动的通知

各县（区）教体局、开发区（新区）教办，局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校：
日前，教育部办公厅印发了《关于面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法（试行）的通知》（教基厅〔2018〕9号）《关于公布2019年度面向中小学生的全国性竞赛活动的通知》（教基厅函〔2019〕25号）。为落实文件精神，推进教育公平，减轻中小学生课外负担，维护中小学校正常教育教学秩序，现就规范参加中小学竞赛活动通知如下：
一、提高认识、统一思想。
中小学竞赛活动过多过滥，成绩与民办学校入学挂钩，已成为当前社会和教育领域的突出热点问题。违规竞赛活动严重干扰正常教育持续，影响广大中小学生的健康成长。教育部和省教育厅相继出台一系列规范中小学办学行为的政策法规，取得明显成效。各县（区）教育部门、各中小学校要始终坚持立德树人根本教育目标，切实加强组织领导，积极倡导科学的教育观。把促进学生的全面发展作为衡量教育质量的根本标准，努力维护良好的教育生态，减轻学生课业负担。
二、落实政策、严格要求
（一）规范竞赛活动。
全市中小学校、培训机构严禁组织学生参加教育部公布的《2019年度面向中小学生的全国性竞赛活动名单》（见附件）以外的竞赛活动，其他所谓全国性竞赛包括通过网络形式举办的全国性竞赛均不得组织参加。
（二）强化竞赛管理。
[bookmark: _GoBack]1.各县区教育部门、各学校组织开展的教育部名单内的竞赛活动，必须坚持公益性原则，遵从学校与学生自愿原则组织参加活动。对于竞赛活动中存在擅自扩大竞赛范围、强迫或诱导学生参赛、收费、推销书籍或商品、举办有关培训、竞赛成绩与中小学招生入学挂钩等违规行为各县区教育部门要严肃处理。
2.各县（区）教育部门要不断加大监督管理、加大违规举办竞赛活动的查处力度，特别要加大对名为“活动”，但实际体现了竞争性，增加了中小学生负担的“变相竞赛”的查处力度。
3.全市各中小学校不得违规出租、出借校舍为学科竞赛活动提供场地。
（三）完善问责机制。
按照“属地管理”和“谁主管、谁负责”的原则，市、县（区）教育行政部门建立严格的追责问责机制，接受群众举报。对学校组织学生违规参加竞赛活动，由所辖教育行政部门予以及时核实查处。对违规组织学生参加竞赛活动的校外培训机构，由县区教育行政部门责令限期整改，情节严重的责令停止招生直至吊销办学许可证。

    附件：《2019年度面向中小学生的全国性竞赛活动名单》

                           南昌市教育局
                           2019年4月16日

[bookmark: OLE_LINK2]
 南昌市教育局办公室            2019年4月18日印发
附件
2019年度面向中小学生的全国性竞赛活动名单
	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛面向群体

	科技创新类

	1
	全国青少年科技创新大赛
	中国科协青少年科技中心
	小学、初中、高中学生

	2
	中国青少年机器人竞赛
	中国科协青少年科技中心
	小学、初中、高中学生

	3
	全国青少年创意编程与智能设计大赛
	中国科协青少年科技中心
	小学、初中、高中学生

	4
	“童创未来”全国青少年人工智能创新挑战赛
	中国少年儿童发展服务中心
	初中、高中学生

	5
	全国青少年电子信息智能创新大赛
	中国电子学会
	小学、初中、高中学生

	6
	全国中小学信息技术创新与实践大赛
	城乡统筹发展研究中心
	小学（三年级以上）、初中、高中学生

	7
	全国中小学生创·造大赛
	科技日报社
中国发明协会
	小学、初中、高中学生

	8
	青少年科学调查体验竞赛
	中国科协青少年科技中心
	小学、初中学生

	9
	“明天小小科学家”竞赛
	中国科协青少年科技中心
	高中学生

	10
	全国青年科普创新实验暨作品大赛
	中国科学技术协会
	初中、高中学生

	11
	全国中学生天文知识竞赛
	中国天文学会
	初中、高中学生

	12
	全国防震减灾知识大赛
	中国地震灾害防御中心
	初中、高中学生

	学科类

	13
	全国中学生数学奥林匹克竞赛
	中国数学会
	高中学生

	14
	全国中学生物理奥林匹克竞赛
	中国物理学会
	高中学生

	15
	全国中学生化学奥林匹克竞赛
	中国化学会
	高中学生

	16
	全国中学生生物学奥林匹克竞赛
	中国植物学会
中国动物学会
	高中学生

	17
	全国中学生信息学奥林匹克竞赛
	中国计算机学会
	高中学生

	18
	世界华人学生作文大赛
	中华全国归国华侨联合会
	高中学生

	19
	全国中学生科普科幻作文大赛
	中国科普作家协会
	高中学生

	20
	叶圣陶杯全国中学生新作文大赛
	中国当代文学研究会
	高中学生

	21
	高中生创新能力大赛
	中国老教授协会
	高一、高二学生

	22
	“外研社杯”全国中学生外语素养大赛
	北京外国语大学
	高中学生

	23
	中国日报社“21世纪杯”全国英语演讲比赛
	中国日报社
	高中学生

	24
	“希望杯”全国数学邀请赛
	中国国际文化交流中心
《数理天地》杂志社
	高中学生

	25
	“地球小博士”和“环保之星”全国地理科普知识大赛
	中国地理学会
	高中学生

	艺术体育类

	26
	全国中小学生绘画书法作品比赛
	中国儿童中心
	小学、初中、高中学生

	27
	中日青少年书画友好交流大赛
	人民中国杂志社
	小学、初中、高中学生

	28
	全国青少年科学影像大赛
	中国科协青少年科技中心
	小学、初中、高中学生

	29
	丝路国家青少年国际摄影竞赛
	中国艺术摄影学会
	小学、初中、高中学生